
 126/04  
Determinazione n. 1323 del 15/06/2023

Oggetto:  CENTRI  ESTIVI  2023  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEI
RICHIEDENTI  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  (VOUCHER)  A  TOTALE  /
PARZIALE  COPERTURA  DEL  COSTO  DI  FREQUENZA   PER  BAMBINE/I
RAGAZZE/I DA 3 A 14 ANNI - (FAM.09)

Il Dirigente

Dott.ssa Paola Angeli nelle sue funzioni di Dirigente del Settore Dipartimentale 4 “Istruzione, Cultura,
Sport e Turismo”, conferite con Decreto del Sindaco n. 60 del 06/12/2022 prot. n. 204567/2022 del
06/12/2022;

premesso che:
l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno realizzare attività mirate ad integrare i compiti educativi
che l'istituzione scolastica e le famiglie si propongono e consentire ai/lle bambin* ed ai/lle ragazz* di
socializzare ed effettuare diverse attività nel periodo estivo;

con Determinazione Dirigenziale n. 547 del 27/03/2023 è stato approvato l'Avviso pubblico finalizzato
all'individuazione di soggetti interessati alla organizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i e ragazze/i dai 3 ai
14 anni il cui art. 12 consentiva ai soggetti interessati di far pervenire apposita istanza entro e non oltre il
21 aprile  2023;

con Determinazione dirigenziale n. 900 del 03/05/2023 è stato approvato l'elenco dei n. 26 soggetti
addetti all'organizzazione e gestione di centri estivi per bambine\i e ragazze\i dai 3 ai 14 anni di cui
all'Avviso pubblico, pubblicato sul sito istituzionale dell'ente;

con Determinazione Dirigenziale n. 1055 del 18/05/2023 è stato approvato l'Avviso pubblico finalizzato
all'individuazione di soggetti interessati all'assegnazione di contributi (voucher) a totale/parziale copertura del costo di
frequenza ai centri estivi 2023, il cui art. 7 consentiva di far pervenire la propria manifestazione di interesse
entro e non oltre il 31 maggio 2023;

entro il termine sopra citato sono state assunte al protocollo generale dell'ente n. 1277 domande di
assegnazione di contributi per l'abbattimento totale o parziale del costo di frequenza ai centri estivi;

con  nota prot.  gen.  n.  97587  del  12/06/2023, la  Responsabile  della  U.O.  2.2.  Servizi  Sociali  ha
trasmesso l’elenco dei nominativi dei minori in carico al proprio Servizio ai fini dell’inserimento nei centri
estivi, in ossequio a quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso pubblico sopra citato;
 
l'ufficio, sulla base della disponibilità finanziaria reperita dall'Amministrazione Comunale come meglio
dettagliate nella  Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  15/2023 concernente l'approvazione  del
Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023-2025 e tenuto conto  dei criteri indicati nell'Avviso,
ha  predisposto  la  graduatoria  finale,  riconoscendo  l'assegnazione  del  contributo  ai  n.  336  soggetti
ammessi  utilmente  collocati   nella  graduatoria  di  cui  all’allegato  1 mentre  per  n.  908  soggetti,  pur
ammessi in graduatoria, non può al momento essere disposta l'assegnazione di alcun contributo;

le  verifiche condotte dall'ufficio competente sulle  domande per l’assegnazione dei  contributi  di  che
trattasi hanno dato le seguenti risultanze:



Ammessi/finanziati: le domande per n. 336 minori sono risultate idonee e finanziabili con le risorse
disponibili (All. 1);

Ammessi/non finanziati: le domande per n. 908 minori sono risultate idonee ma non finanziabili con
le risorse ad oggi disponibili (All. 2);

Non ammessi: le domande per n. 33 minori non sono state inserite in posizioni utili della graduatoria
per mancanza dei requisiti di cui all'art. 3, mancato rispetto dei termini di cui all'art. 7 dell'Avviso di cui
sopra o per sopravvenuta rinuncia da parte dei richiedenti (All. 3);

l’art. 42 D.L. 04/05/2023, n. 48, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali,
prevede di assegnare all’amministrazione comunale l’importo di €. 83.892,74 destinate al finanziamento
di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione
con enti pubblici e privati, finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà
educativa da svolgere presso i centri estivi;

al momento in cui le suddette risorse saranno introitate al bilancio comunale si potrà procedere con lo
scorrimento della graduatoria degli aventi diritto approvata con il presente provvedimento dirigenziale
secondo i medesimi criteri, sino all'esaurimento delle risorse;

la “Graduatoria dei richiedenti l'assegnazione di contributi (voucher) a totale /parziale copertura del costo di frequenza
ai Centri estivi 2023 per bambine/i ragazze/i da 3 a 14 anni” contenente i dati integrali di coloro che hanno
presentato istanza di partecipazione all'avviso è conservata in atti presso la U.O. 4.2.  Servizi scolastici,
mentre  l'elenco  dei  cittadini  richiedenti  i  contributi,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  D.lgs.
33/2013, verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'ente facendo riferimento al numero di protocollo
assegnato  alla  manifestazione  d'interesse  (come  da  ricevuta  rilasciata  dalle  caselle  postali
protocollo@comune.lucca.it o comune.lucca@postacert.toscana.it);

la  spesa  necessaria  verrà  impegnata  e  liquidata  con  separato  provvedimento  entro  i  limiti  di
stanziamento del bilancio comunale;

premesso altresì che
la sottoscritta Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di cui alla L. n. 241/1990
e s.m.i è il Dott. Pietro Belmonte e che non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, (ai sensi
dell’art. 6-bis della stessa L. n. 241/1990) nei confronti dei destinatari  del presente atto, a seguito di
accertamento personale dello stesso Responsabile;

con Delibera C.C. n. 13 del 07/03/2023 è stato approvato il "Documento Unico di Programmazione 2023-
2025”;

- con Delibera C.C. n. 15 del 07/03/2023  è stato approvato il “ Bilancio di Previsione Finanziario 
Armonizzato 2023-2025;

è necessario:
pertanto, procedere con l'approvazione della Graduatoria dei richiedenti l'assegnazione di contributi (voucher) a
totale /parziale copertura del costo di frequenza ai Centri estivi 2023 per bambine/i ragazze/i da 3 a 14 anni;

tutto quanto sopra premesso, visti:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

mailto:protocollo@comune.lucca.it
mailto:comune.lucca@postacert.toscana.it


- la Determinazione Dirigenziale n. 547 del 27/03/2023;
- la Determinazione Dirigenziale n. 900 del 03/05/2023;
- la Determinazione Dirigenziale n. 1055 del 18/05/2023;
- la Deliberazione n. 62 del 23.03.2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2023-2025, limitatamente alle dotazioni finanziarie.
- il  Decreto del Sindaco n. 60 del 06.12.2022 con cui è stata assegnata alla dott.ssa Paola Angeli la
responsabilità dirigenziale del Settore Dipartimentale 4 – "Istruzione, Cultura Sport e Turismo";

DETERMINA

1. di  approvare la  "“Graduatoria  dei  richiedenti  l'assegnazione  di  contributi  (voucher)  a  totale/parziale
copertura del costo di frequenza ai Centri estivi 2023 per bambine/i ragazze/i da 3 a 14 anni””, (All. 1);

2. di approvare l'elenco delle domande ammissibili ma ad oggi non finanziate (All. 2), comunque
ordinate  secondo un valore ISEE crescente ;

3. di approvare l’elenco delle domande non ammesse per mancanza dei requisiti di cui all'art. 3 e dei
termini di cui all'art. 7 dell'Avviso o per sopravvenuta rinuncia da parte dei richiedenti (All. 3);

4. per la tutela della riservatezza dei dati, di procedere alla pubblicazione degli allegati da 1 a 3 sul
sito istituzionale dell'ente con indicazione del numero di protocollo della domanda, delle iniziali
del  cognome  e  nome  dei  richiedenti  e  dei  minori  beneficiari,  dell'eventuale  importo  del
contributo  assegnabile,  dando atto che la  versione contenente  i  dati  integrali  di  coloro  che
hanno presentato istanza di partecipazione all'avviso viene conservata in atti presso la U.O. 4.2.
Servizi scolastici;

5. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad assumere i relativi impegni di
spesa e a liquidare il contributo ai beneficiari;

6. di dare atto che, qualora si verifichi, a seguito dei controlli effettuati dagli organismi competenti
l'esistenza  di  dichiarazioni  mendaci,  si  procederà  immediatamente  a  dichiarare  decaduto dal
beneficio il soggetto che ha dichiarato il falso e a trasmettere gli atti all'autorità giudiziaria ai
sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000;

7. di  dare atto che al  momento in cui  le  risorse  assegnate ex art.  42 D.L.  04/05/2023,  n.  48
saranno introitate  al bilancio comunale si  procederà allo scorrimento della  graduatoria  degli
aventi diritto approvata con il presente provvedimento dirigenziale secondo i medesimi criteri,
con conseguente liquidazione del contributo spettante sino all'esaurimento delle risorse;

8. di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso ricorso per vie giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana o al Capo dello Stato nei termini di legge.

Il Dirigente
Paola Angeli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

Testaferrata Simona

U.O. 6.2 - URP, Flussi Documentali, Archivio e Protocollo

U.O. 2.2 - Servizi Sociali

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

04 - Settore Istruzione, Cultura, Sport e Turismo - Dirigente


